АДМИНИСТРАЦИЯ УЛЬЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.04.2015 № 301-па

       с. Богородское

Об утверждении Положения об отделе капитального строительства и архитектуры администрации Ульчского муниципального района
          В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.05.2014 N 136-ФЗ "О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 17.11.1995  № 169-ФЗ «Об архитектурной деятельности в РФ» и руководствуясь Уставом Ульчского муниципального района, администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.  Утвердить   Положение    об отделе капитального строительства и архитектуры администрации Ульчского муниципального района.

          2. Признать утратившим силу постановление администрации района от 09.11.2012 № 756-па «Об утверждении Положения об отделе капитального строительства и архитектуры администрации Ульчского муниципального района».
         3.  Контроль за исполнением настоящего постановления   оставляю за собой.
        4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава администрации
района                                                                                                 Ю.Л. Данкан
УТВЕРЖДЕНО постановлением администрацией района
От 08.04.2015 № 301-па
ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе капитального строительства и архитектуры
администрации Ульчского муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.05.2014 N 136-ФЗ "О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 17.11.1995  № 169-ФЗ "Об архитектурной деятельности в Российской Федерации".
1.2. Отдел капитального строительства и архитектуры (далее - отдел), входит в структуру администрации Ульчского муниципального района (далее-администрация района), организует свою работу в соответствии с Уставом Ульчского муниципального района и осуществляет свою деятельность на основании настоящего Положения. В своей работе отдел подотчетен главе администрации Ульчского муниципального района (далее - глава администрации района).

1.3. Положение об отделе, структура и штатное расписание отдела утверждаются главой администрации района.

1.4. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными актами других федеральных органов исполнительной власти, законами и нормативными правовыми актами Хабаровского края, постановлениями и распоряжениями Правительства Хабаровского края, Уставом района, нормативными правовыми актами Собрания депутатов Ульчского муниципального района, постановлениями и распоряжениями администрации района, а также настоящим Положением.

1.5. Отдел в своей деятельности взаимодействует с органами и должностными лицами администрации района, структурными подразделениями администрации района, учреждениями и организациями, общественными организациями и объединениями граждан, юридическими и физическими лицами, осуществляющими градостроительную деятельность на территории района, а также по вопросам профессиональной деятельности с министерством строительства Хабаровского края, территориальными государственными органами контроля и надзора, органами лицензирования строительной деятельности, государственной вневедомственной экспертизы, ценообразования.

                2.   ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОТДЕЛА
2.1. Проведение на территории района государственной политики и осуществление правового регулирования в области архитектуры и градостроительства, направленных на: создание безопасной экологически чистой и благоприятной среды жизнедеятельности населения района; комплексное и эффективное развитие и формирование рациональных систем расселения, социальной, производственной, инженерно-транспортной инфраструктуры территории района; благоустройство поселений района; бережное природопользование, сохранение исторического и культурного наследия и природных ландшафтов; повышение уровня архитектурно-художественного облика поселений района, а также внедрение новых технологий и материалов в строительстве на территории района.

2.2. Осуществление контроля за исполнением Градостроительного кодекса Российской Федерации,  Федерального закона от 17.11.1995  № 169-ФЗ «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации», других нормативных правовых актов Российской Федерации и Хабаровского края, нормативных правовых актов района по вопросам, отнесенным к их компетенции, регулирование архитектурной и градостроительной деятельности на территории района, координирование работы участников градостроительной деятельности.

2.3. Создание необходимых условий для привлечения инвестиций в строительство объектов недвижимости на территории района.

2.4. Информирование населения о принимаемых и принятых решениях в области градостроительства, создание условий для их участия в принятии решений по вопросам градостроительства.

        2.5. Создание и ведение банка данных оперативной информации по градостроительному кадастру и мониторингу строящихся объектов недвижимости, инженерным изысканиям и инженерным сетям в целях обеспечения комплексной изученности территории района.
3.   ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

3.1. Обеспечение подготовки документов территориального планирования района (схемы территориального планирования района);
3.2. Обеспечение подготовки местных нормативов градостроительного проектирования  на территории муниципального района;
3.3. Обеспечение подготовки правил землепользования и застройки на территории муниципального района;
3.4. Обеспечение подготовки разработанной на основании документов территориального планирования муниципальных районов документации по планировке территории, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом РФ;
3.5.   Подготовка разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального района;
3.6.  Подготовка решений о резервировании земельных участков, в границах района для муниципальных нужд;
3.7. Ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района.
3.8. Осуществление отдельных полномочий переданных на основе заключенных соглашений между сельскими поселениями и районом.
  3.9.  Участие в разработке текущих и перспективных планов и прогнозов по строительству, в организации выполнения заданий и мероприятий краевых органов по вопросам проектирования, строительства, реконструкции и благоустройства конкретных объектов.
3.10.   Координирующее участие в работе по подготовке предпроектной и проектной документации, а также проектно-изыскательских работ.
3.11. Представление интересов администрации района в качестве Заказчика-застройщика при проектировании и строительстве объектов капитального строительства муниципальной собственности.
3.12. Координация   организации   решений   о      подготовке   (корректировки) проектно-планировочной     документации,         наделенной         исполнительно-распорядительным статусом в отношении градостроительной деятельности всех видов на территории района.
3.13. Выдача заказчикам (застройщиком) градостроительных планов и контроль за их соблюдением.

3.14. Обеспечение участников градостроительной деятельности имеющимися топосъемочными и геолого-геодезическими материалами, а также вынос в натуру красных линий и границ отводов земельных участков.
3.15.    Бессрочное хранение проектно-планировочной документации, как являющейся собственностью района так и переданной в распоряжение отдела заказчиками (застройщиками).
3.16.  Осуществление контроля за качеством застройки и строительно-монтажных работ на территории района в пределах своей компетенции.
3.17.   Участие в установленном порядке в расследовании причин аварий на объектах строительства и реконструкции.
3.18.  Участие в подготовке публичных слушаний по вопросам проектирования, застройки, строительства, реконструкции и благоустройства через средства массовой информации, на сходах граждан, путем контактов с депутатами районного и сельских собраний, советов представителей, личного приема граждан.
  3.19. Подготовка проектов постановлений, распоряжений главы администрации района по вопросам, отнесенным к ведению отдела, а также соответствующих графических и текстовых материалов.

 3.20. Участие в приемке в эксплуатацию законченных строительством объектов недвижимости, расположенных на территории района.

 3.22. Предоставление информации прокуратуре района Хабаровского края по запросам в пределах своей компетенции.

 3.23. Осуществление взаимодействия с министерством строительства Хабаровского края, государственными учреждениями и заинтересованными организациями, направленного на развитие архитектурного искусства, охрану памятников культуры, истории, архитектуры, природных ландшафтов.

 3.24. Участие в работе  межведомственных комиссиях администрации  района  в пределах своей компетенции и созданных по поручению главы администрации района.

         3.25. Содействие всем участникам инвестиционного процесса, строительной и градостроительной деятельности, землеустройства (инвесторам, заказчикам, проектировщикам, подрядчикам и эксплуатационным организациям) в осуществлении в установленном законодательством порядке строительства, реконструкции, ремонта объектов жилищно-гражданского и производственного назначения.
4. ПОЛНОМОЧИЯ, ПРАВА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
        Для выполнения вышеуказанных задач и функций отдел наделяется следующими полномочиями и правами:
4.1. Запрашивать и получать от государственных органов и общественных организаций, предприятий и учреждений (юридических и физических лиц) осуществляющих проектные, изыскательские или строительные работы на территории района, необходимые данные по этим вопросам в установленном порядке.
4.2. Давать разъяснения по вопросам проектирования, застройки, строительства, благоустройства.
4.3. Содействовать в привлечении к экспертизе проектно-сметной документации и проектов, осуществляемых за счет местного бюджета, а также к подготовке предложений по градостроительной политике соответствующих специалистов и экспертов, используя (при необходимости) финансовые средства в установленном порядке.
4.4.  Получать в собственность администрации района и оперативное управление отдела от заказчиков (застройщиков) один экземпляр ПСД по изысканиям, строительству, реконструкции и благоустройству объектов на территории района.
4.5. Отклонять    от   согласования   проектно-сметную   документацию,   а также предложения по размещению объектов и сооружений при их несоответствии СНиП, Правилам планировки и застройки, выданным АПЗ и другими нормативно-правовыми актами.
4.6. Формулировать и отстаивать позицию руководства администрации района в органах власти и управления, а также в спорах и конфликтах по вопросам проектирования, застройки, строительства, землепользования на основе требований законодательства и интересов района.
4.7.  Систематически   осуществлять   проверки   хода   и   качества   строительства   и реконструкции  на территории района.  В  установленном  порядке контролировать реализацию разрешений  на строительство.  Оформлять соответствующие акты, предписания.
5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Внесение изменений и дополнений в Положение об отделе капитального строительства и архитектуры администрации района производится постановлением администрации района.

5.2. Прекращение деятельности отдела производится в установленном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

__________